
,;JrX). '3 33
?wk y~

lb-n ..,v\..O( J(!h7A.:o~ .
MINISTERIO OA FAZENOA

Secretaria-Executiva
Oiretoria de Gestao

Unidade de Coordena<;ao de Programas
Esplanada dos Ministerios BI. "P" 4Q Andar Sala 401

CEP 70.048-900 - Brasilia - OF
Tel: 3412.2492 - emai/: ucp.df@fazenda.gov.br

Aos
Coordenadores(as) das Unidades de ExecU<;ao Municipal- UEM
C/C para a GEAST da CAIXA

Impostos e Taxas sobre bens e servic;os financiados no ambito do
PNAFM - Alterac;ao de politicas de financiamento do BID - CBR n°
3106/2008, de 22/07/08.

1. Refiro-me as regras de negoclo do PNAFM, emanadas pelo Banco
Interamericano de Oesenvolvimento - BID, para informar que 0 referido Banco atualizou
suas polfticas em relac;ao ao tratamento de impostos e taxas sobre bens e servic;os
contratados para implantac;ao do PNAFM.

2. Em face disso, a partir de 01 de setembro de 2008, os Municfpios poderao
financiar os valores relativos aos impostos e taxas sobre bens e servic;os utilizados nos
projetos, com recursos de fonte BID, respeitando-se, no entanto, ao percentual de
contrapartida financeira sobre os Investimentos Basicos, conforme previsto no orc;amento
global do orc;amento vigente do projeto.

3. 0 municipio, que ao longo da execuc;ao do projeto tenha comprovado ao
PNAFM contrapartida financeira em percentual maior que 0 previsto, caracterizando
antecipac;ao de contra partida financeira, podera realizar os pr6ximos pagamentos utilizando
ate 100% de recursos do financiamento ate que 0 pari passu da contrapartida financeira
do projeto volte a ficar equilibrada, mesmo que a antecipac;ao da contrapartida financeira
decorra do custeio, com recursos pr6prios, de tributos em percentual superior ao da
contrapartida financeira exigida do municipio.

4. Como a alterac;ao da polftica do BID em relac;ao ao financiamento dos
impostos e taxas incluidos nos prec;os dos bens e servic;os necessarios a execuc;ao dos
projetos nao tem efeito retroativo, os pedidos de reembolso, de gastos realizados antes de
01 de setembro 2008, deverao apropriar os valores dos respectivos tributos como
contra partida do municipio, ou seja na fonte LOCAL.

5. Ate que a UCP promova a alterac;ao do Manual de Gestao Financeira e dos
modelos utilizados para solicitar desembolsos e autorizar pagamentos, os campos
destinados a informar os tributos destacados/retidos na "Relac;ao de Pagamentos
Previstos", modelo 1-B da Solicitac;ao de Oesembolso, e na "Autorizac;ao de Pagamento",
Modelo 1-G, nao deverao ser preenchidos. ~
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6. Porem, os tributos retidos deverao continuar sendo informados no quadro
das informayoes dos "Documentos Fiscais e Retenyoes" da "Autorizayao de Pagamento",
Modelo 1-G, exclusivamente para que seja possivel calcular 0 valor Iiquido que a prefeitura
esta autorizando a CAIXA pagar ao fornecedor/prestador de serviyo.

7. Considerando que as solicitayoes de antecipayao para 0 Fundo Rotativo se
referem as estimativas dos pagamentos a realizar nos pr6ximos 120 dias, os pedidos ja em
andamento deverao ter a sua tramitayao conciuida de acordo com a regra vigente na data
do encaminhamento do pedido, sem prejufzo da realizayao do pagamento aos
fornecedores de acordo com a nova regra.

LUIZ ALBERTO DE ALMEIDA PALMEIRA
Coordenador-Geral Substituto - UCP/DIGES/SE/MF


